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Wynalazek dotyczy przenośnego przy¬
rządu grzejnego o podwójnych ściankach,
napełnionego materjąłem, przesyconymi
spirytusem. Górny koniec tego przyrządu
dzięki otworom wzdłuż obwodu przyrządu
posiada postać palnika koronowego. Przy¬
rząd grzejny jest bezpieczny, gdyż nie
eksploduje, przytem jest poręczny i daje
się dobrze przewozić. Przyrząd ten nadaje
się bardzo dobrze tam, gdzie trzeba mieć
pod ręką przyrząd do gotowania, ogrzewa¬
nia, lutowania, zwłaszcza do celów sporto¬
wych dla automobilistów, rowerzystów,
motocyklistów, wojskowych i wycieczko¬
wiczów.

Na rysunku uwidoczniono kilka odmian
wykonania przyrządu grzejnego według

wynalazku. Fig. 1 przedstawia przyrząd
grzejny w widoku i częściowo w przekro¬
ju podłużnym, fig. 2 — przekrój pionowy
górnego końca przyrządu grzejnego, fig.
3 — widok ziboku i częściowy przekrój po¬
dłużny innej odmiany wykonania przy¬
rządu grzejnego, fig. 4 — przekrój po¬
przeczny wzdłuż linji IV — IV na fig. 3,
fig. 5 — widok zboku i częściowy przekrój
pokrywy, służącej do zamykania otworów
płomiennych, fig. 6 — widok zboku i czę¬
ściowy przekrój podłużny trzeciej odmia¬
ny wykonania przyrządu grzejnego, a fig.
7 — przekrój poprzeczny wzdłuż linji
VII — VII na fig. 6.

Przyrząd grzejny we wszystkich odmia¬
nach wykonania posiada zewnętrzną tulę-



ję metalową /, wykonaną np. z blachy, któ¬
ra na dolnym końcu jest zamknięta w do¬
wolny sposób zapomocą płyty dennej 2.
W tulei 1 osadzona jest tuleja wewnętrz¬
na 3, wykonana z materjału izolacyjnego,
jednakże nie ze szkła. Górny koniec ze¬
wnętrznej tulei 1 na fig. 1 i 2 jest zamknię¬
ty w^dowolny sposób zapomocą płyty gór-

,nej 4^NIjecQ.poniżej górnej kwwęd^i przy¬
rządu wykorf&fce są w t#l|i Vewnętrznej 3
wzdłuż jej okwodtt otwory % a? na ze¬
wnętrznej tulei 1 wyciśnięte są wgłębienia
6, pokrywające się z otworami 5 tak, iż
materjał tulei zewnętrznej jest wciśnięty
do wewnątrz do otworów 5 tulei wewnętrz¬
nej. Płytkę blaszaną, z której wykonywa
się tuleję zewnętrzną, nakłada się na płyt¬
kę, przeznaczoną na tuleję wewnętrzną,
zaopatrzoną uprzednio w otwory 5, poczem
w płytce blaszanej wytłacza się wgłębienia
6 dokładnie w tych samych miejscach co
otwory 5, tak iż wyciśnięte wgłębienia 6
przylegają do otworów 5. Obie płytki wy¬
gina się następnie nakształt tulejek. Otwo¬
ry 5, a wskutek tego i wgłębienia 6 są wy¬
konane w równych odstępach od siebie tak,
iż płomienie, wydostające się z otworów
płomiennych, otaczają głowicę przyrządu
nakształt płomieni palnika koronowego.
Tuleja wewnętrzna 3 jest wypełniona ma-
terjąłem chłonnym 7, posiadającym wła¬
sności knota. Na dolnej stronie płyty gór¬
nej 4 umocowana jest wypukła płytka na¬
ciskowa 8, wykonana z materjału izola¬
cyjnego i służąca do ściskania materjału 7,
przyczem powstaje ponad tym materją¬
łem komora gazowa 9.

Przed umocowaniem płyty górnej 4 ma¬
terjał 7 przesyca się spirytusem, poczem
dopiero nakłada się płytę górną 4. W ce¬
lu użycia przyrządu grzejnego przebija się
ostrzem odpowiedniego narzędzia wgłębie¬
nia 6 zewnętrznej tulei / (fig. 2) tak, iż do¬
koła przyrządu zostają utworzone otwory.
Przez ogrzewanie w sposób dowolny gór¬
nej części przyrządu wytwarza się gaz

spirytusowy, który zbiera się w komorze
gazowej 9. Gaz ten może być zapalony
przy wylocie przez otwory wewnętrznej i
zewnętrznej tulei 1 i 3. Wskutek ogrzewa¬
nia się przy paleniu górnego końca ze¬
wnętrznej i wewnętrznej tulei 1, 3 wytwa¬
rza się potrzebny gaz w sposób ciągły.

Zewnętrzna tuleja zamyka wnętrze
przyrządu szczelnie na powietrze tak, iż
przyrząd ten przez długi okres czasu mo¬
że być przechowywany i przesyłany.

Przez przebijanie metalu we wgłębie¬
niach 6 tulei zewnętrznej, które pokrywa¬
ją otwory tulei wewnętrznej, otrzymuje
się dokoła przyrządu otwory płomienne,
służące do wypływu gazów z przyrządu.

Przyrząd grzejny według fig. 1 i 2 pra¬
cuje naogół niedogodnie, ponieważ posia¬
da zbyt małą wydajność grzejną wskutek
krótkiego czasu palenia.

Przyrząd gazowo-spirytusowy jest do¬
godny w użyciu wtedy, gdy posiada zalety
przenośnego grzejnika elektrycznego, a
więc: musi być poręczny, zabezpieczony
od eksplozyj, w każdej chwili gotowy do
użycia, musi nadawać się do wielokrotnego
użycia oraz musi dać się zamykać pod¬
czas przerw w działaniu. Przyrząd ten
musi być bardzo wytrzymały i spalać spi¬
rytus aż do ostatniej kropli.

Przyrząd grzejny według fig. 3 — 5
posiada wszystkie te zalety. Górny koniec
tulei zewnętrznej 1 posiada gwint śrubowy
10. Na tuleję zewnętrzną 1 nasunięta jest
odl dołu dodatkowo tuleja ochronna 11, się¬
gająca u góry tylko do początku gwintu
10; dolny koniec tej tulei ochronnej tworzy
poniżej płytki dennej 2 podstawę, zapo¬
biegającą uszkodzeniu stołu lub podkład¬
ki zapomocą tej płyty dennej, nagrzanej
podczas użycia przyrządu grzejnego. Na
górny koniec tulei zewnętrznej 1 naśrubo-
wana jest pokrywa 12, w której gwincie
śrubowym wykonane są otwory 13, odpo¬
wiadające wgłębieniom 6 górnego końca
tulei 1. Wgłębienia i otwory są umieszczo-
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nena> gwincie. Materjał 7 tuki wewnętrz¬
nej 3 stanowi spiralnie zwinięta taśma z
materjału chłonnego, posiadającego prze-
znaczenie knota. Taśma ta jest nawinięta,
na wydrążoną cewkę, która opiera się na
dennej płycie 2 tulei zewnętrznej 1. Gór¬
ny koniec tulei wewnętrznej posiada skie¬
rowany ktr wewnątrz kołnierz 16. Po¬
wierzchnia materjału 7 znajduje się poni¬
żej wgłębień 6 i jest ściśnięta częściowo
kołnierzem 16 wewnętrznej tulei 3. Powy¬
żej materjału 7 osadzona jest tarcza 17
z kołnierzem 17', która jest przymocowa¬
na do sworznia 18, wsuniętego do górnego
końca wydrążonego wrzeciona 15. Mate¬
rjał 7 zostaje przesycony spirytusem. Po¬
krywa 12 tworzy głowicę palnika.

Przez przebicie wgłębień 6, w górnym
końcu tulei zewnętrzne} 1 poprzez otwory
13 w pokrywie 12, utworzone zostają otwo¬
ry płomienne, przez które zgazowane pa¬
liwo wypływa it zapalone, otacza głowicę
przyrządu na podobieństwo płomienia pal¬
nika koronowego, ogrzewając ją. Podczas
ogrzewania górnego końca przyrządu po¬
wietrze, znajdujące się w przestrzeni 19
poniżej kołnierza 14 wydrążonego wrze¬
ciona 15, na którym jest umieszczony ma-
terjał 7, jest wsysane do góry poprzez o-
twory 20 dolnego końca i nieuwidocznione
otwory górnego końca wydrążonego wrze¬
ciona, (przyczem jest ogrzewane od góry za-
pomocą sworznia 18, wystającego z głowi¬
cy palnika, wskutek czego materjał 7 zo¬
staje podgrzany także od środka przyrzą¬
du zapomocą tegoż wydrążonego wrzecio¬
na. Dzięki opływaniu ciepłem powietrzem
osiąga się mniej więcej równomierne two¬
rzenie się gazu i zupełne wyparowanie pa¬
liwa, nagromadzonego w materjale 7. Aby
przerwać tworzenie isię gazu, otwory pło¬
mienne 13 zamyka się pokrywą 21 (fig. 5),
zaopatrzoną wewnątrz w gwint i naśrubo-
waną na koniec górny przyrządu.

Przyrząd grzejny w wykonaniu, przed-
stawionem na fig. 6 i 7, odznacza się prze-

dewszystkiem taniością i usuwa niedogfcd-
ność,, jaką przedstawia draga odmiana wy*'
konania przyrządu grzejnego, mianowi¬
cie to, że gazy spirytusowe oddziaływają*
szkodliwie na metal zewnętrznej tulei i
pokrywy 12. Yrzytiz^L grzejny składa się
w tym przypadku z tulei zewnętrznej i o
stałej płytce dennej 2 i z tulei wewnętrz¬
nej 3, zaopatrzonej w materjał chłonny 7\
Na górnej powierzchni tego materjału le¬
ży siatka druciana 22, zapobiegająca prze~
dostawaniu się włókien materjału 7 do kor
mory gazowej, a na siatce drucianej znaj¬
duje się krzyż 23, wykonany ze stosunko¬
wo miękkiego metalu, przenoszący ciepło
podczas ogrzewania górnej części przyrzą¬
du na materjał 7 w celu wytwarzania ga¬
zu i płomienia. Górny koniec tulei ze¬
wnętrznej 1 posiada brzeg 24, wygięty na~
zewnątrz. Poniżej tego brzegu wykonane
są wgłębienia 6. W tern wykonaniu otwory
tulei wewnętrznej nie są potrzebne, gdyż
górny brzeg tulei wewnętrznej znajduje
się poniżej wgłębień 6. Otwory płomienne
wykonywa się poprostu przez przebicie
wgłębień 6. Płytka górna 4 brzegieirr 25,
wygiętym nazewnątrz, otacza brzeg 24 tu¬
lei zewnętrznej 1 i posiada środkowy wy¬
krój 26 o brzegu, skierowanym ukośnie ku
dołowi. W wykroju 26 można umieścić
stożkową pokrywę 27, dopasowaną szczel¬
nie do brzegu wykroju, skierowanego; uko¬
śnie ku dołowi. W pokrywie 27 osadzone
jest dające się zdejmować naczynie bla¬
szane o kształcie kubka, służące do mie¬
rzenia paliwa (spirytusu), które ma być
wlane do przyrządu od góry.

Na dolnym końcu tulei zewnętrznej 1
osadzony jest przesuwnie pierścień 29, wy¬
łożony azbestem, przesuwany do góry w
celu zamykania iotworów płomiennych i
przerywania używania przyrządu grzejne¬
go-

W celu umożliwienia umieszczenia pod
płytką górną krzyża 23, wykonanego z
miękkiego metalu a większego od środko-
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wego wykroju 26 płytki górnej, ramiona
krzyża wygina się tak, aby opierały się one
swemi wąskiemi bokami; następnie ramio¬
na wygina się prostokątnie wbok, wsuwa¬
jąc krzyż 23 pod płytkę górną, Po wsunię¬
ciu krzyża wyprostowuje się ramiona za¬
pomocą kleszczy.

W razie użycia przyrządu grzejnego
pokrywę 27 wraz z naczyniem blaszanem
28 należy wyjąć z wycięcia płytki górnej;
naczynie blaszane należy napełnić spiry¬
tusem.

Odmierzoną ilość spirytusu wlewa się
do materjału 7, który wchłania ten spiry¬
tus. Po przebiciu wgłębień 6 głowica przy¬
rządu zostaje w odpowiedni sposób pod¬
grzana np. zapomocą zapałki, tak iż część
paliwa zostaje zgazowana; gaz ten groma¬
dzi się w przestrzeni gazowej i jest spala¬
ny podczas wypływania z otworów pło¬
miennych.

Aby przerwać działanie przyrządu, na¬
leży pierścień 29 przesunąć do góry w ce¬
lu zamknięcia otworów płomiennych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przenośny przyrząd grzejny o po¬
dwójnych ściankach, znamienny tern, że
składa się z zamkniętej szczelnie metalo¬
wej tulei zewnętrznej (1) i z tulei we¬
wnętrznej (3), wykonanej z materjału izo¬
lacyjnego, która poniżej górnego brzegu
posiada otwory (5), naprzeciw których le¬
żą wgłębienia tulei zewnętrznej (1), przy-
czem wyciśnięty metal tych wgłębień się¬
ga do otworów (5) tak, iż w razie przebi¬
cia metalu wgłębień (6) na górnym brzegu
przyrządu grzejnego powstaje wieniec o-
tworów płomiennych.

2. Przenośny przyrząd grzejny d po¬
dwójnych ściankach według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że tuleja zewnętrzna (1) na
górnym końcu posiada gwint zewnętrzny z
wgłębieniami (6), na który naśrubowana
jest pokrywa (12), zaopatrzona w gwint i
posiadającą otwory (13), przeciwległe
wgłębieniom (6), przyczem na wydrążone
wrzeciono (15) tulei zewnętrznej nawinię¬
ty jest materjał (7), przykryty na górnym
końcu kołnierzem (16) tulei wewnętrznej,
a ciepło, powstające podczas podgrzewa¬
nia górnego końca przyrządu, jest prze¬
noszone zapomocą sworznia (18), sięgają¬
cego do wydrążonego wrzeciona (15) i u-
mocowanego na pokrywie (12) w tarczy
(17).

3. Odmiana wykonania przenośnego
przyrządu grzejnego według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że tuleja zewnętrzna, zaopa¬
trzona na górnym końcu w otwory, jesit
zamknięta szczelnie zapomocą płytki gór¬
nej (4) o środkowym wykroju (26), w
którym mieści się stożkowa pokrywa (27),
w której osadzone jest dające się zdejmo¬
wać naczynie blaszane (28), służące do od¬
mierzania spirytusu, przyczem materjał
(7) na górnym końcu jest przykryty siatką
drucianą (22), na której leży krzyż (23),
wykonany z miękkiego metalu, a na tulei
zewnętrznej umieszczony jest przesuwnie
pierścień (29), wyłożony azbestem, w ten
sposób, aby zapomocą tego pierścienia moż¬
na było zamykać lub otwierać otwory pło¬
mienne.

Georg F e 1 d ma n n.
Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,

rzecznik patentowy.
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